
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO LESTE 3  

 

EDITAL – 3ª ATRIBUIÇÃO DE AULAS – PROFESSOR TUTOR – ANOS FINAIS  

 

 

A Coordenadora Geral da Unidade Regional de Ensino Leste 3, com base na Resolução 

SEDUC N° 46, de 24 de junho de 2024, alterada pela Resolução SEDUC 100/2025, torna 

público a convocação para atribuição de aulas para preenchimento da(s) vaga(s) de Professor 

Tutor na Unidade Escolar como segue: 

  

1 - Data da Atribuição: 27/08/2025 (quarta-feira)  

 

2- Horário da Atribuição:  09h00 

 

3 - Local da atribuição: por meio do teams (link será publicado na data da atribuição) 

 

4 - Público Alvo: Somente professores efetivos, não efetivos, contratados e candidatos à 

contratação classificados no Processo Seletivo para Professor Tutor (conforme relação abaixo) 

 

 
CLASSIF. NOME HABILITAÇÃO 

1 MIDIÃ NASCIMENTO PONTES DA COSTA PEDAGOGIA 

2 JANAINA DA SILVA PEDAGOGIA 

3 ELAINE DA SILVA NOGUEIRA PEDAGOGIA 

4 LETÍCIA SANTANA DIAS DA SILVA PEDAGOGIA 

5 ROSIMEIRE DA ROCHA PEDAGOGIA 

6 ADALZIZA FERREIRA DE SOUZA PEDAGOGIA 

7 SIRLENE APARECIDA BABO DE JESUS PEDAGOGIA 

8 MAYARA DE JESUS DENARDI PEDAGOGIA 

9 PRISCILA TEODORO DO NASCIMENTO PEDAGOGIA 

10 MARIA GLEYCI PINHEIRO SANTANA PEDAGOGIA 

11 ROSIANE ANDRADE LISBOA PEDAGOGIA 

12 LUCIO JUNIOR PEREIRA MAGISTERIO 

13 CRISTINA DIAS DOS SANTOS PEDAGOGIA 

14 DANIELA FELICIA DA SILVA AZEVEDO PEDAGOGIA 

15 THAIS BARREIROS DOS SANTOS PEDAGOGIA 

16 JOSENE ALVES BRITO PEDAGOGIA 

17 ELIANA GOMES DOS SANTOS PEDAGOGIA 

18 TATIANE SANTINA SILVA PEDAGOGIA 

19 CRISTIANE FRANÇA LOPES PEDAGOGIA 

20 THAMIRIS DE CÁSSIA FREIRE PEDAGOGIA 

21 HEVELYN PAULA MATOSO GUIMARAES PEDAGOGIA 

22 BRUNA CAZARIN DA SILVA PEDAGOGIA 

23 EDNA APARECIDA DOS SANTOS PEDAGOGIA 

24 MÔNICA CRISTIANE DA SILVA PEDAGOGIA 

25 JEANE CAROLINE ARAUJO BARROS PEDAGOGIA 



26 BIANCA GONÇALVES DA SILVA PEDAGOGIA 

27 LILIANY CORREIA DA SILVA PEDAGOGIA 

28 EDNA BARRIOS NOVO DA SILVA PEDAGOGIA 

29 BIANCA PEREIRA DOS SANTOS MATEMÁTICA 

30 JURANDIR DE SOUZA XAVIER MATEMÁTICA 

31 ALINE CRISTINA RIBEIRO MATEMÁTICA 

32 JOSIANE CRISTINE AVELINO DE SOUZA MATEMÁTICA 

33 CYBELE RODRIGUES DE VASCONCELOS QUÍMICA 

34 CIDA SILVA DO NASCIMENTO MIRANDA BACHAREL DE ADMINISTRAÇÃO 

35 INGRID VIEIRA ESTEVES DA SILVA BACHAREL DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

36 FABIANA DE SOUZA CIÊNCIAS FISICAS BIOLOGICA 

 

 

 
CLASSIF. NOME HABILITAÇÃO COMPONENTE DE 

OPÇÃO 

1 EDER LUIS DE SOUZA MELO PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

2 PATRÍCIA CONCEIÇÃO SILVA OLIVEIRA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

3 RAFAELA NOVO DE ASSUNCAO PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

4 MIDIÃ NASCIMENTO PONTES DA COSTA PEDAGOGIA AMBAS 

5 THALITA VIEIRA DE ASSUNÇÃO PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

6 MIRIAN CAROLINE DA SILVA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

7 JANAINA DA SILVA PEDAGOGIA AMBAS 

8 CRISTINA GONCALVES ALBINO PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

9 AMANDA KIMBERLY DE LIMA FALCONE PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

10 CÁSSIA DE MELO CÂNDIDO PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

11 CLEICIANE NADJA ALMEIDA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

12 JOILMA FERNANDES DOS SANTOS PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

13 ELAINE DA SILVA NOGUEIRA PEDAGOGIA AMBAS 

14 LÉA REGINA ROSA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

15 SOLANGE SENA DE ALCANTARA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

16 ADRIANA DA SILVA SANTOS PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

17 ADALZIZA FERREIRA DE SOUZA PEDAGOGIA AMBAS 

18 MARIA APARECIDA CORREIA DA SILVA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

19 ROSIMEIRE DA ROCHA PEDAGOGIA AMBAS 

20 LETÍCIA SANTANA DIAS DA SILVA PEDAGOGIA AMBAS 

21 RENATA OLIVEIRA BANOW PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

22 ARIANE TERRA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

23 DANIELA FELICIA DA SILVA AZEVEDO PEDAGOGIA AMBAS 

24 MARIA GLEYCI PINHEIRO SANTANA PEDAGOGIA AMBAS 

25 NATALIE APARECIDA DOS ANJOS SILVA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

26 MONIZE LIMA NOVAIS FLORENTINO PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

27 SIMONE FERNANDES LEITE PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

28 ALESSANDRA SECANECHIA ROMEIRO PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

29 WILLIANY CARLA PINHEIRO DA SILVA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

30 CRISTINA DIAS DOS SANTOS PEDAGOGIA AMBAS 

31 SIRLENE APARECIDA BABO DE JESUS PEDAGOGIA AMBAS 

32 THAIS BARREIROS DOS SANTOS PEDAGOGIA AMBAS 

33 MAYARA DE JESUS DENARDI PEDAGOGIA AMBAS 



34 ROSIANE ANDRADE LISBOA PEDAGOGIA AMBAS 

35 PRISCILA TEODORO DO NASCIMENTO PEDAGOGIA AMBAS 

36 RIVILA LAPA OLIVEIRA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

37 ROSIMEIRE CARDOSO DOS SANTOS RAMOS PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

38 LILIANY CORREIA DA SILVA PEDAGOGIA AMBAS 

39 JOSENE ALVES BRITO PEDAGOGIA AMBAS 

40 ELIANA GOMES DOS SANTOS PEDAGOGIA AMBAS 

41 MÔNICA CRISTIANE DA SILVA PEDAGOGIA AMBAS 

42 TATIANE SANTINA SILVA PEDAGOGIA AMBAS 

43 THAMIRIS DE CÁSSIA FREIRE PEDAGOGIA AMBAS 

44 EDNA BARRIOS NOVO DA SILVA PEDAGOGIA AMBAS 

45 HEVELYN PAULA MATOSO GUIMARAES PEDAGOGIA AMBAS 

46 BRUNA CAZARIN DA SILVA PEDAGOGIA AMBAS 

47 LETICIA BARROSO SOARES DE OLIVEIRA PEDAGOGIA PORTUGUÊS 

48 EDNA APARECIDA DOS SANTOS PEDAGOGIA AMBAS 

49 JEANE CAROLINE ARAUJO BARROS PEDAGOGIA AMBAS 

50 BIANCA GONÇALVES DA SILVA PEDAGOGIA AMBAS 

51 CRISTIANE FRANÇA LOPES PEDAGOGIA AMBAS 

52 LUCIO JUNIOR PEREIRA MAGISTERIO AMBAS 

53 ROSEANE DE SOUZA SILVESTRE LETRAS PORTUGUÊS 

54 THAIS RODRIGUES VIANA LETRAS PORTUGUÊS 

55 CLEIDE LOPES DE ARAUJO LETRAS PORTUGUÊS 

56 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DA SILVA LETRAS PORTUGUÊS 

57 CIBELE ALVES SOUZA LETRAS PORTUGUÊS 

58 ELLEN SANTOS LETRAS PORTUGUÊS 

59 GLEDES SELMA PINHEIRO DE MATOS LETRAS PORTUGUÊS 

 

 

5 – Vagas: 

 

ESCOLAS 

Turno 
das 

Aulas 
Aulas - 

Português 
Aulas - 

Matemática 

JOAQUIM SILVERIO GOMES DOS REIS Manhã 16 00 

VILA BELA Manhã 00 16 

JORGE LUIS BORGES Tarde 16 16 
MARIA DE LOURDES ARANHA DE ASSIS 

PACHECO 
Tarde 

16 16 

AQUILINO RIBEIRO Tarde 16 16 

HAYDEE HIDALGO  Manhã 00 16 

DECIO FERRAZ ALVIM PROFESSOR  Tarde 00 16 

FRANCISCO DE ASSIS PIRES CORREA  Tarde 16 16 

CARMELINDA MARQUES PEREIRA  
Manhã 
Tarde 16 16 

MARCOS ANTONIO COSTA  Tarde 16 16 

SILVANA EVANGELISTA Tarde 00 16 

MARIUMA BUAZAR MAUAD Tarde 00 16 

 

 

 



6 - Atribuições do Professor Tutor: 

 

 Durante as aulas de +Língua Portuguesa e +Matemática o Professor Tutor deverá:  

I – Acolher e motivar os estudantes, criando um ambiente de aprendizado positivo e 

encorajador;  

II – Realizar a sondagem dos estudantes que participarão do projeto;  

III- adotar, durante as aulas, estratégias e práticas pedagógicas que promovam a melhoria da 

aprendizagem;  

IV – Trabalhar com os estudantes para que desenvolvam as habilidades e competências 

identificadas como necessárias para seus processos de recomposição da aprendizagem;  

V- Utilizar os recursos didáticos disponibilizados pela Secretaria da Educação para a 

recomposição das aprendizagens;  

VI – Assegurar que os estudantes realizem as tarefas disponibilizadas na plataforma destinada 

para este fim;  

VII- Participar das formações para Professor Tutor realizadas pela equipe gestora da Unidade 

Escolar, Diretoria de Ensino ou Órgão Central. 

 

7 - O docente que assumir a referida carga horária não poderá ser substituído, perdendo as 

aulas quando houver afastamento, licença ou ausência, a qualquer título, exceto nos casos de 

licença-gestante, licença adoção, licença-maternidade e licença nojo. 

 

8 – O docente que já exerceu a função de Professor Tutor, ou teve aulas atribuídas, no ano 

vigente e perdeu as aulas em decorrência de afastamentos de qualquer natureza não poderá 

concorrer novamente a função. 

 

 

Mais informações acesse a Equipe Gestora da Unidade Escolar. 

 

 

 


